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Pertumbuhan Ekonomi Mitra Dagang Kalimantan Timur

Proyeksi pertumbuhan ekonomi global yang melambat akibat (y-on,y, %)
penurunan daya beli global, kenaikan suku bunga The Fed,
musim kemarau panjang, perang Rusia-Ukraina, serta konflik
geopolitik di Timur Tengah.
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Tren perlambatan pertumbuhan global terlihat pada negara
ekonomi besar dunia, seperti China dan Eropa.
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China mencabut larangan impor batu bara dari Australia
serta meningkatkan impor batu bara bermutu tinggi dari
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Secara umum, harga komoditas energi internasional
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1,60

mengalami peningkatan pada Triwulan 111-2023 dibanding S

triwulan sebelumnya. Peningkatan harga minyak mentah di i m —

beberapa bulan terakhir akibat dinamika pasokan global. CHINA INDIA FILIPINA JEPANG  MALAYSIA KOREA  UNI EROPA
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(8,62% ; -34,89%)
) meak M f {11'35%'; -11"53%] Share Ekspor Non Migas Negara Tujuan Utama, 03/2022 m 02/2023 = 03/2023
s Gasalam (2, 21%; -77,00%) Januari-September 2023 (%)

Sumber: tradingeconomics.com

+ Batubara [-7,78% ; -63,25%)

Sumber: worldbank.org

Kinerja ekonomi negara mitra dagang Indonesia tumbuh positif
pada Triwulan 111-2023.
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Perkembangan Harga Komoditas Perkembangan Ekspor, Impor dan Neraca Perdagangan Kalimantan Timur (Miliar USS)

4 )
430,81 Batu Bara (S/mt)
162,47
196,95
Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Agu Sep Okt Nov Des Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Agu Sep
2022 2023
o %
/
Minyak Mentah (S/bbl)
116,80
92,22
88,22 84,72
83,92
Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Agu Sep Okt Nov Des Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Agu Sep
2022 2023
N\ %

Sumber: World Bank

mmm Ekspor . |mpor —Neraca Perdagangasrg 10,63

9,43
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Neraca Perdagangan Kalimantan Timur Triwulan I11-2023 surplus US$4,36 miliar.

Perkembangan Ekspor Non Migas, 2022-2023 (Miliar USS)

B Hasil Tambang

Ekspor - Impor Komoditas Utama (Miliar USS)

M Hasil Industri
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- Melemahnya nilai tukar mata uang Rupiah menyebabkan biaya v Meningkatnya konsumsi listrik dari sektor industri. Penambahan
{ — input untuk produk dengan bahan baku impor semakin tinggi, distribusi listrik ke beberapa desa di Kalimantan Timur, seperti
£— berdampak pada kenaikan biaya produksi. di Kutai Timur, Kutai Barat, Berau. (sumber: PLN Distribusi

Kaltimtara)

; v' Peningkatan produksi dan penyaluran gas kota meningkat
Pembangunan konstruksi terus berlangsung (sumber: PGN dan PTGN)

v' Progres fisik pembangunan IKN tahap 1 telah mencapai 55,89%

(sumber: Kementerian PUPR). Inflasi Gabungan Kaltim Triwulan Ill-2023 cukup terkendali
v" Progres proyek konstruksi kilang RDMP Balikpapan sampai

September 2023 telah mencapai 82% (sumber: pertamina.com,
thejakartapost.com).

:%_,.
Panen raya di sejumlah wilayah m

Inflasi (y-on-y, %)

5,36 5,69
4,90 524, 46 427 438

2,88 =0=2022 =0=2023

Panen raya padi di Kalimantan Timur terjadi pada bulan
September 2023, khususnya di Berau dan Kutai Kartanegara. Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Agt Sep Okt
Produksi padi Kaltim pada triwulan 111-2023 sebesar 84,35 ribu

ton GKG, meningkat 137,4% dibanding triwulan sebelumnya. (HOTEL) Okupansi Hotel konsisten meningkat
(sumber: BPS)

Okupansi hotel konsisten meningkat seiring banyaknya gelaran
Peninekatan belania b . intah event yang diselenggarakan di Kaltim, kegiatan meeting,
l. =y eningkatan belanja barang jasa pemerinta = incentive, convention, and exhibition (MICE), kunjungan dinas

Teriadi da belani . teriadi ke wilayah IKN.
belanja bantuan sosial. (sumber: BPKAD Kaltim dan Kemenkeu) meningkat 0,18 poin (y-on-y) dan 2,74 (q-to-q). (sumber: BPS)
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5.65%:.
EKONOMI KALIMANTAN TIMUR TRIWULAN I111-2023 5??3
Naik 1,65 Persen (g-to-q) dan Naik 5,29 Persen (y-on-y ) St

Rp199,79
triliun (ADHB)

Rp191,60
triliun (ADHB)

Rp133,47
triliun (ADHK)

Rp135,67 triliun
(ADHK)

Triwulan lll Triwulan Il Triwulan Il
2022 2023 2023

Secara kumulatif, pertumbuhan ekonomi Kalimantan Timur hingga Tw 111-2023 dibandingkan
dengan kumulatif periode yang sama tahun 2022 naik sebesar 6,34 persen




PERKEMBANGAN EKONOMI KALIMANTAN TIMUR sl.ge.s'—‘
TRIWULAN 1-2020 s/d TRIWULAN 111-2023 I.é?

PDRB ADHK 135,67
————————————————————————————————————————————————————————————————— 1 3I’2-4— —————— — -133'4'7— —

128,85 129,56
124,92
122,09 122 .31 123,27
’ 120,55 ’ 121,15
119,29 )
116,87 118,31
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Laju Pertumbuhan Triwulanan g-fo-q (%)

Laju Pertumbuhan Triwulanan 5,62

1,28

2020 2021 2022 2023




Pertumbuhan
Ekonomi
Triwulan 111-2023
dibandingkan
Triwulan [1-2023
(g-to-q)


https://unsplash.com/@adeolueletu?utm_source=unsplash&utm_medium=referral&utm_content=creditCopyText
https://unsplash.com/s/photos/data?utm_source=unsplash&utm_medium=referral&utm_content=creditCopyText

DISTRIBUSIDAN PERTUMBUHAN PDRB MENURUT LAPANGAN USAHA

Distribusi (%)

37, 20—
19,67 I
11,43 N

889 1

6,88

454 0

1,98

1,96 1

1,87

1,57 [

1,12 ©

0,96 |

0,84

0,75 |

0,22 |

0,07 |

0,05 |

Pertambangan & Penggalian
Industri Pengolahan
Konstruksi
Pertanian, Kehutanan,& Perikanan
Perdagangan
Transportasi & Pergudangan
Jasa Keuangan & Asuransi
Administrasi Pemerintahan
Jasa Pendidikan
Informasi & Komunikasi
Akomodasi & Makan Minum
Jasa Kesehatan & Kegiatan Sosial
Real Estate
Jasa Lainnya
Jasa Perusahaan
Pengadaan Listrik dan Gas
Pengadaan Air, Pengelola Sampah

Pertumbuhan (%, g-to-q)

1,94
045
559
W 456
0,99

(5,33)

(0,14)

@M1
1,26
1,33
2,57

0,27

0,44
T 119
112
156
10,24

i
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14 (empat belas) lapangan usaha tumbuh positif
pada Triwulan 111-2023 (g-to-q)

Lapangan usaha dengan pertumbuhan tertinggi
secara g-to-q adalah Konstruksi sebesar 5,59 persen
yang terjadi karena didorong oleh terus
berprogresnya pembangunan beberapa
infrastruktur (proyek gedung, bendungan, jalan, dan
infrastruktur lain pendukung IKN dan Proyek RDMP
RU-V Balikpapan, serta proyek konstruksi lainnya).
Disusul Lapangan Usaha Pertanian, Kehutanan, dan
Perikanan dan Lapangan Usaha Penyediaan
Akomodasi dan Makan Minum.

Kinerja ekonomi lapangan usaha utama Provinsi
Kalimantan Timur, Pertambangan dan Penggalian
secara g-to-g tumbuh sebesar 1,94 persen akibat
didorong oleh peningkatan produksi batubara,
minyak bumi dan produksi penggalian
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SUMBER PERTUMBUHAN PDRB MENURUT LAPANGAN USAHA

Triwulan lll - 2023 tumbuh 1,65 persen (g-to-q)

3,14
0,48
0,17 e

| 0,76

o Pertambangan dan Penggalian
0,01 .

0,81 0,32 ~ pada Triwulan Ill 2023 secara g-to-q
017 0,06 - g 1,65 memberi

‘ andil terbesar
0,47 - 0
0,89%

Tw 111-2022 Tw 11-2023 Tw 111-2023
[ Pertambangan dan Penggalian  Konstruksi
Pertanian, Kehutanan, dan Perikanan I Industri Pengolahan
mmmm Perdagangan Besar dan Eceran; N Lainnya

Reparasi Mobil dan Sepeda Motor
I PDRB



DISTRIBUSIDAN PERTUMBUHAN PDRB MENURUT PENGELUARAN

-71,40

Distribusi (%)

36,42

Ekspor Barang dan Jasa

(Dikurangi)
Impor Barang dan Jasa

PMTB

Konsumsi Rumah Tangga

Konsumsi Pemerintah

Konsumsi LNPRT

Pertumbuhan (%, g-to-q)

I 0,33

0,42
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0,06

-0,18 ‘
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’
Sebagian besar komponen tumbuh
positif pada Triwulan Ill - 2023
(g-to-q)

Dari sisi pengeluaran, komponen utama
(Ekspor) tumbuh sebesar 0,33 persen, begitu
pula dengan komponen terbesar lainya yaitu
PMTB dan konsumsi rumah tangga tumbuh
positif.

Pertumbuhan positif konsumsi pemerintah
didorong oleh peningkatan realisasi belanja
pemerintah, baik dari APBN maupun APBD,

utamanya pada belanja barang dan jasa.
(Sumber : DJPk Kementerian Keuangan RI)

Komponen pengeluaran dengan sumber
pertumbuhan tertinggi adalah PMTB yang
didorong oleh adanya peningkatan aktivitas
konstruksi (bangunan) seperti pembangunan
IKN dan RDMP.




SUMBER PERTUMBUHAN PDRB MENURUT PENGELUARAN s";?.s'-'

I Triwulan lll - 2023 tumbuh 1,65 persen (g-to-q ) g?
[ 4

0,00

PMTB

pada Triwulan 11l-2023 secara g-to-q
memberi andil positif terbesar

1,19%

1.66 1,87

0,43

1,15 0,30

0,41

-0,04 — -
Tw 111-2022 Tw 11-2023 Tw 11-2023
mmm Net Ekspor = PMTB mmm Konsumsi Rumah Tangga

mmm Konsumsi Pemerintah = | ainnya «-PDRB




Pertumbuhan
Ekonomi
Triwulan 111-2023
dibandingkan
Triwulan [11-2022
(y-on-y)


https://unsplash.com/@adeolueletu?utm_source=unsplash&utm_medium=referral&utm_content=creditCopyText
https://unsplash.com/s/photos/data?utm_source=unsplash&utm_medium=referral&utm_content=creditCopyText

DISTRIBUSIDAN PERTUMBUHAN PDRB MENURUT LAPANGAN USAHA s"g%gg
).

Seluruh lapangan usaha tumbuh positif pada

Distribusi (%) Pertumbuhan (%, y-on-y) Triwulan Il - 2023
37,200 Pertambangan & Penggalian 2,74 (y-on-y)
19,67 I Industri Pengolahan - 184 = Lapangan usaha dengan pertumbuhan tertinggi
11,43 N Konstruksi ——1e,26 2ol secara y-on-y adalah Pengadaan Listrik dan Gas
8,89 | Pertanian, Kehutanan,& Perikanan | 2,17 iRl sebesar 16,72 persen dikarenakan terjadi
6,88 Perdagangan 45T peningkatan jumlah listrik yang diproduksi dan
454 " Transportasi & Pergudangan [N 9,38 didistribusikan di kabupaten/kota se-Kalimantan
198 Jasa Keuangan & Asuransi 279 Timur, peningkatan layanan listik 24 jam juga
1,96 Administrasi Pemerintahan 0,78 dirasakan penduduk di beberapa desa di Kutai
1,87 Jasa Pendidikan 377 Timur, Kutai Barat, dan Berau. Begitu juga
157 B Informasi & Komunikasi 8,93 berdasarkan data PGN dan PTGN, jumlah produksi
112 = Akomodasi & Makan Minum 9,27 dan penyaluran gas kota di beberapa
0,96 = Jasa Kesehatan & Kegiatan Sosial 6,94 kabupaten/kota mengalami peningkatan. Disusul
0,84 Real Estate 3,3 Lapangan Usaha Konstruksi dan Lapangan Usaha
0,75 | Jasa Lainnya 8,79 Transportasi dan Pergudangan.
0,22 | Jasa Per,usa,haan S 4,62 Kinerja ekonomi Lapangan Usaha Pertambangan
007 | Pengadaan Listrik dan Gas e, 72 )
’ , T — dan Penggalian secara y-on-y tumbuh sebesar 2,74
0,05 ' Pengadaan Air, Pengelolaan Sampah 517

persen.




I SUMBER PERTUMBUHAN PDRB MENURUT LAPANGAN USAHA 5'-5??'.-

Triwulan lll - 2023 tumbuh 5,29 persen (y-on-y) g?
[

. e Industri Pengolahan

0'45 8;%_ pada Triwulan 11l-2023 secara y-on-y
038 . memberi

0,77 ' andil positif terbesar

0,71 1,29

1,49%

1,77
1,29

Tw 111-2022 Tw 111-2023
[ Pertambangan dan Penggalian mm Konstruksi
Industri Pengolahan I Transportasi dan Pergudangan
I Perdagangan Besar dan Eceran; B Lainnya

———PDRB




DISTRIBUSIDAN PERTUMBUHAN PDRB MENURUT PENGELUARAN

-71,40

Distribusi (%)

36,42

Pertumbuhan (%, y-on-y)
Ekspor Barang dan Jasa 1,78

(Dikurangi) 310
Impor Barang dan Jasa ’

12,06

4,52

Konsumsi Rumah Tangga

Konsumsi Pemerintah

Konsumsi LNPRT 0,53

AR
.98 -

iR
il i i i i

Dy

91.c5%:.
9i.eS5

WA
S,
Seluruh komponen tumbuh positif pada
Triwulan 11l - 2023
(y-on-y)
Seluruh komponen pengeluaran terbesar,
yaitu Ekspor, PMTB, dan Konsumsi Rumah
Tangga tumbubh positif.

Komponen pengeluaran dengan pertumbuhan
tertinggi adalah Konsumsi Pemerintah yang
tumbuh 34,10 persen akibat peningkatan
realisasi belanja pemerintah, utamanya pada
belanja barang dan jasa seperti
penyelenggaraan event di IKN yaitu OIC-CA
2023, Acara 17 Agustus, Festival Sepaku IKN, ,
Malam Apresiasi Nusantara, Regional

Investment Forum (RIF) dll.
(Sumber : DJPk Kementerian Keuangan RI)

Disusul oleh PMTB yang tumbuh 12,06 persen
didorong oleh peningkatan aktivitas konstruksi
seperti pembangunan IKN dan RDMP.




I SUMBER PERTUMBUHAN PDRB MENURUT PENGELUARAN

0,04
0,40
0,73

1,60

2,57

Tw [11-2022

== Net Ekspor
mmm Konsumsi Rumah Tangga
= | ainnya

.29,
Si.63
S,

0,04

Pembentukan Modal Tetap Bruto (PMTB)

pada Triwulan Il-2023 secara y-on-y memberi
andil positif terbesar

3,33%

1,06

0,66

3,3

0,20

Tw [1-2023

mmm PMTB
mmm Konsumsi Pemerintah
PDRB




Pertumbuhan
Ekonomi
Triwulan 1-2023 s.d 111-2023
dibandingkan

Triwulan 1-2022 s.d 111-2022
(c-to-c)


https://unsplash.com/@adeolueletu?utm_source=unsplash&utm_medium=referral&utm_content=creditCopyText
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DISTRIBUSIDAN PERTUMBUHAN PDRB MENURUT LAPANGAN USAHA s"gas
S,

Distribusi (%) Pertumbuhan (%, c-to-c) N
Seluruh lapangan usaha tumbuh positif secara
37,2000 Pertambangan & Penggalian 4,09 Kumulatif Triwulan I-111 2023
19,67 N Industri Pengolahan -~ 681 (c-to-c)
11,43 . Konstruksi L b1 Lapangan usaha dengan pertumbuhan tertinggi
8,89 | Pertanian, Kehutanan,& Perikanan | 1,73 E}‘ secara c-to-c yaitu Pengadaan Listrik dan Gas
688 Perdagangan . 6% = sebesar 18,77 persen dikarenakan terjadi
4,54 [ Transportasi & Pergudangan [T 12,24 peningkatan jumlah listrik yang diproduksi dan
1,08 Jasa Keuangan & Asuransi 11,51 didistribusikan di kabupaten/kota se-Kalimantan
1,96 Administrasi Pemerintahan 114 Timur, peningkatan layanan listik 24 jam juga
1,87 Jasa Pendidikan 4,53 dirasakan penduduk di beberapa desa di Kutai
157 B Informasi & Komunikasi 7,96 Timur, Kutai Barat, dan Berau. Begitu juga
112 = Akomodasi & Makan Minum 8,79 berdasarkan data PGN dan PTGN, jumlah produksi
0,96 | Jasa Kesehatan & Kegiatan Sosial 7,54 dan  penyaluran gas kota di beberapa
0,84 Real Estate 353 kabupaten/kota mengalami peningkatan.
0,75 Jasa Lainnya 8,10 _ _
Disusul Lapangan Usaha Konstruksi dan Lapangan
0,22 Jasa Perusahaan 6,85 _
007 | pengadaan Listrik dan Gas ;7 Usaha Transportasi dan Pergudangan

0,05 Pengadaan Air, Pengelola Sampah 6,23 | AR, Kinerja ekonomi Lapangan Usaha Pertambangan
e - dan Penggalian secara c-to-c tumbuh sebesar 4,09
persen.




SUMBER PERTUMBUHAN PDRB MENURUT LAPANGAN USAHA 5'-5??'-

W
Kumulatif Triwulan I-111 2023 tumbuh 6,34 persen ( c-to-c) ee

Pertambangan dan Penggalian

Hingga Triwulan II-2023 secara c-to-c memberi
andil positif terbesar

1,91%

0,79

0,31
0,33
0,59 —

- -

Triwulan I-111 2022 Triwulan I-111 2023

1,29

[ Pertambangan dan Penggalian mm Konstruksi

Industri Pengolahan I Perdagangan Besar dan Eceran;

Reparasi Mobil dan Sepeda Motor
B Transportasi dan Pergudangan I Lainnya

«===PDRB




DISTRIBUSIDAN PERTUMBUHAN PDRB MENURUT PENGELUARAN 5!.5?%3

-62,66

Distribusi (%)

Ekspor Barang dan Jasa

(Dikurangi)
Impor Barang dan Jasa

PMTB

Konsumsi Rumah Tangga

Konsumsi Pemerintah

Konsumsi LNPRT

Pertumbuhan (%, c-to-c)

W

9,23

12,48

4,91

3,76

26,98

-
p_ﬁ_—u

il
il i il i i i

D

Kumulatif Triwulan I-1ll Tahun 2023
(c-to-c)

Seluruh  komponen pengeluaran terbesar,
yaitu Ekspor, PMTB, dan Konsumsi Rumah
Tangga tumbuh positif.

Komponen pengeluaran dengan pertumbuhan

tertinggi adalah Konsumsi Pemerintah yang

tumbuh 26,98 persen akibat peningkatan

realisasi belanja pemerintah, utamanya pada

belanja barang dan jasa. Disusul oleh

Komponen PMTB yang didorong oleh

peningkatan aktivitas konstruksi seperti:

- pembangunan IKN

- pembangunan RDMP mencapai 82% per
September 2023.

- pembangunan dan rehabilitasi gedung milik

pemerintah.




SUMBER PERTUMBUHAN PDRB MENURUT PENGELUARAN 5'-5&?&
Kumulatif Triwulan 1-1112023 tumbuh 6,34 persen ( c-to-c) "sé
Os

Pembentukan Modal Tetap Bruto (PMTB)

hingga Triwulan 11l-2023 secara c-to-c memberi
andil positif terbesar

3,44%

Triwulan I-11l 2022 Triwulan I-111 2023

= Net Ekspor = PMTB mmm Konsumsi Rumah Tangga

mmm Konsumsi Pemerintah mmm |_ainnya ~———PDRB
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PEREKONOMIAN INDONESIA SECARA SPASIAL s
TRIWULAN 11I-2023
Sulawesi é

Maluku &Papua

2,59%
9,25%

Kalimantan

7,25%
4,83%

e
| 8,08%
[

Sumatera

\
N
22,16% 4,50%
é

Keterangan

@ Distribusi

6 Pertumbuhan Ekonomi

Triwulan [1I-2023 (y-on-y)

57,12%

Struktur perekonomian Indonesia secara spasial paga Triwulan 111-2023 masih didominasi oleh
'Jkelompok provinsi di Pulau Jawa yang memberikan kontribusi terhadap PDB sebesar 57,12 persen



PEREKONOMIAN KALIMANTAN
TRIWULAN I11-2023

Kalimantan

Utara
8,74%
4,79%

Kalimantan Timur

16,50%
4,27%

5,29%

45,90%

Kalimantan Barat

Kalimantan Tengah

‘

Kalimantan \GEIEL
12,17% Selatan

16,70%

eBaees
XY

55

Struktur perekonomian Pulau
Kalimantan Triwulan 11-2023
masih didominasi oleh
Kalimantan Timur

dengan kontribusi sebesar
45,90 persen

Keterangan

Distribusi

Pertumbuhan Ekonomi
Triwulan 111-2023 (y-on-y)

26
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Struktur

Ketenagakerjaan
Kalimantan Timur

Agustus 2023

A 112,74 ribu orang

2.975,14

ribu orang

Penduduk Usia Kerja

1.024,28

ribu orang
! "
“Tingkat Angkatan Kerja (AK) Bukan Angkatan Kerja (BAK)
A 98 06 ribu oran A 14 69ribu orang
Pengangguran 2
Terbuka Kalimantan ﬂ ﬂ
0 P“ D |
Timur Terendah ANV = =
Selama Dekade 1.847.30 103,56 117,25
T kh " ribu orang ribu orang ribu orang —\ /— ribu orang
Srarnir Bekerja Pengangguran Sekolah 641,21 Lainnya
A 100,38 ribu orang ¥ -2,32 ribu orang A 41,41ribu orang ribu orang WV -11,97ribu orang
’ VMengurus Rumah Tangga
—» Pekerja Penuh : 1.434,21 ribu orang, A 146,99 ribu orang -14,75 ribu orang
— Pekerja Paru aktu 49,44 ribu orang, WV -26,17 ribu orang
» Pekerja Paruh Wakt 349,44 rib 26,17 rib
— Setengah Pengangguran: 63,65 ribu orang, V¥ -20,44 ribu orang A 'V Perubahan Agustus 2022-Agustus 2023
Ket:
‘/e Pekerja Paruh Waktu adalah mereka yang bekerja kurang dari 35 jam seminggu, tetapi tidak mencari pekerjaan atau tidak bersedia menerima pekerjaan lain o0

v' Setengah Penganggur adalah mereka yang bekerja kurang dari 35 jam seminggu, dan masih mencari atau menerima pekerjaan tambahan



Tingkat Partisipasi Angkatan Kerja (TPAK) Menurut Jenis Kelamin

di Kalimantan Timur [(Ags 2021-2023)

65,49% 65,57%

64,73%

82,74% 82,82%

48,20% 45.17% 46,86%

Agustus 2021 Agustus 2022 Agustus 2023

. | aki-laki Perempuan =O-Total

TPAK fluktuatif selama Agustus 2021 - Agustus 2023:
Pada Agustus 2023, TPAK mengalami kenaikan dibandingkan Agustus
2022, searah dengan peningkatan TPAK laki-laki dan TPAK perempuan.




Perkembangan Tingkat Pengangguran

di Kalimantan Timur | (Ags 2021-2023)

Tingkat Pengangguran Terbuka (TPT)

o83 5,71 531
7,22% . _
6,13% FElUeE 6,31% Menurut Jenis Kelamin
5,12% 4,79%
m Laki-Laki
Ags 2021 Ags 2022 Ags 2023 Perempuan

6,72%
5,29%

5,71% :
4,43% Menurut Wilayah
3,61%

H Perkotaan

Ags 2021 Ags 2022 Ags 2023 Perdesaan

® 0 030



Penyerapan Tenaga Kerja Menurut Lapangan Pekerjaan
di Kalimantan Timur [{Agustus 2023 [y-on-yi)

Agustus 2023 Perubahan (y-on-y)
Jumlah Penduduk Bekerja: 1,85 Juta Orang (Ribu orang)

19,74% [N

Perdagangan Besar & Eceran
19,21% NN Pertanian, Kehutanan,& Perikanan
8,34% NN Pertambangan & Penggalian I 2
s02 [ Akomodasi & Makan Minum I 153 Selama Agustus 2022 —
6,73% _ Industri Pengolahan 7,05 Agustus 2023, lapangan usaha
6.42% [N Konstruksi I 1320 Pertambangan mampu
6,12% [N Administrasi pemerintahan 11,07 menyerap tenaga kerja paling
6,00% [N Transportasi & Pergudangan - 8,19 tinggi sebesar 23,56 ribu
537% NG Jasa Pendidikan 1,47 orang, sebagai lapangan
434% D Jasa Lainnya - 5,00 usaha ketiga yang
3,88% Jasa Perusahaan _ 16,67 mendominasi struktur
241% M Jasa Kesehatan & Keg. Sosial | 220 ketenagakerjaan Kalimantan
1,31% [ Jasa Keuangan & Asuransi . 3,52 Timur. Sementara lapangan
0,74% [ Pengadaan Listrik & Gas, Pengadaan Air -3,30 usaha Industri Pengolahan
0,70% | Real Estat - 4,19 penyerapan tenaga kerjanya
0,57% | Informasi dan Komunikasi -0,53 berkurang sebesar 7,05 ribu

00 orang. 31



S LR ICHEEUE ERYIR O iv2R Persentase Pekerja Formal dan Informal,
Jumlah Penduduk Bekerja: 1,85 Juta Orang Agustus 2021 - Agustus 2023

Ly Y478 Buruh/Karyawan/Pegawai

46,49% 44,26% 44.67%

23,93% Berusaha Sendiri

Berusaha dibantu Buruh Tidak Tetap 53,51% 55,74% 55,33%

Pekerja Keluarga/Tak Dibayar Ags 2021 Ags 2022 Ags 2023
Formal ® Informal

Berusaha dibantu Buruh Tetap/Dibayar

Penduduk bekerja pada kegiatan formal Agustus 2023 mengalami

PekerjaiBebas di Nonpertanian penurunan sebesar 0,41 persen poin dibanding Agustus 2022.
Keterangan:
Pekerja Bebas di Pertanian - Formal: Berusaha dibantu buruh tetap dan Buruh/karyawan/pegawai

+ Informal: Berusaha sendiri, Berusaha dibantu buruh tidak tetap. Pekerja bebas dan Pekerja
keluarga/tak dibayar

00 32




Jam Kerja
Agustus 2023

Sebagian besar penduduk bekerja, yaitu sekitar 1,43 juta orang Tingkat Setengah Pengangguran (TSP) .
(77,64%) merupakan pekerja penuh
(jam kerja minimal 35 jam per minggu)

Penduduk yang bekerja di bawah jam kerja normal
(kurang dari 35 jam per minggu) dan masih mencari
pekerjaan atau masih bersedia menerima pekerjaan lain

O—
5,97% —O— —0
. : . 4,81%
Pekerja penuh meningkat di Agustus 2023 3,44%
_o— —O Ags 2021 Ags 2022 Ags 2023
Oo— 77,64

Ags 2021 Ags 2022 Ags 2023 9 Tingkat Pekerja Paruh Waktu

-O-Pekerja Penuh Penduduk yang bekerja di bawah jam kerja normal
(kurang dari 35 jam per minggu), tetapi tidak mencari

pekerjaan atau tidak bersedia menerima pekerjaan lain

! 1-34 Jam O—

>35") L 0,41 juta oran 22,82Y%
35) Jam s (212 36%) g 0 21,50%

1,43 juta orang 18,92%
(77,64%) a

Ags 2021 Ags 2022 Ags 2023

) Termasuk sementara tidak bekerja 33



Sekitar 16,14% dari total penduduk bekerja
berpendidikan tinggi (Diploma ke Atas)

Universitas ,_______ C s « SD ke Bawah
229,95 Ribu Orang | | -
, , : 465,18 Ribu O
(12,45%) : | o
[ )

(25,18%)

______

Diploma I/1I/1ll
68,14 Ribu Orang
(3,69%)

SMK e SMF
290,11 Ribu Orang . 279,69 Ribu Orang
(15.70% i (15,14%)

. SMA
514,23 Ribu Orang
(27,84%)

Karakteristik Penduduk Bekerja: Pendidikan
Agustus 2023

Penduduk Bekerja Menurut Pendidikan

43,52% 43,54%
|
38,:6(%/.
28,57%
o— 25,98% 25 18%
—— —e
0,
1n.31% 15,63% 16,14%
—— —A
Ags 2021 Ags 2022 Ags 2023
-@-SD ke hawah -#-SMA/SMK/Sederajat -#—Diploma ke Atas
Tren penduduk bekerja berpendidikan SD ke bawah semakin menurun 3
tahun terakhir
Tren penduduk bekerja berpendidikan SMA/SMK/sederajat menunjukkan
tren meningkat
Tren penduduk bekerja berpendidikan Diploma ke atas kembali meningkat

34



Penajam Paser Utara

Mahakam Ulu

Kutai Kartanegara

Paser

Berau

Samarinda

Kutai Timur

Balikpapan

Kutai Barat

Bontang

2,07

2,09

4,05

4,72

5,93

6,09

6,16

7,74

2,12

2,44

4,14

4,88

4,62

6,90

Agustus 2022
m Agustus 2023

7,81

Tingkat Pengangguran

Terbuka (TPT)
menurut Kabupaten/Kota

@ TPT menurun pada seluruh
kab/kota di Kalimantan
Timur, kecuali Kabupaten
Kutai Barat

@ TPT tertinggi tercatat di Kota
Bontang  sebesar 7,74
persen

@ TPT terendah di Penajam
Paser Utara sebesar 2,07

persen
o000
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PENUTUP

a
Ekonomi Kalimantan Timur tumbuh positif, baik secara g-to-g maupun y-on-y. e
" Sampai dengan triwulan 111-2023, terjadi akselerasi pertumbuhan ekonomi dibandingkan dengan triwulan
e 111-2022. Kinerja ekonomi yang semakin membaik hingga Triwulan Il 2023 tersebut terutama disebabkan
Ve masifnya pembangunan IKN dan RDMP. Pembangunan IKN mendorong pertumbuhan lapangan usaha
v lain seperti Pengadaan Listrik dan Gas; Transportasi dan Pergudangan; serta Penyediaan Akomodasi

dan Makan Minum.

Pertumbuhan ekonomi triwulan 111-2023 tertinggi secara y-on-y dari sisi produksi adalah Pengadaan
Listrik dan Gas sebesar 16,72 persen. Sedangkan dari sisi pengeluaran, pertumbuhan ekonomi triwulan
[11-2023 tertinggi secara y-on-y adalah Konsumsi Pemerintah sebesar 34,10 persen.

— adalah Industri Pengolahan sebesar 1,49 persen, sedangkan dari sisi pengeluaran sumber pertumbuhan

~ i Dari sisi produksi, lapangan usaha yang memberikan sumber pertumbuhan terbesar secara y-on-y
! terbesar secara y-on-y adalah komponen PMTB sebesar 3,33 persen.

Keadaan ketenagakerjaan Kalimantan Timur Agustus 2023 semakin membaik ditandai dengan TPT yang
berada pada level terendah selama dekade terakhir dan kenaikan TPAK. Pasar tenaga kerja Kalimantan
Timur mampu menyerap 100,38 ribu orang tambahan pekerja selama Agustus 2022-Agustus 2023.
Pembangunan IKN menambah serapan tenaga kerja pada sektor Kontruksi, Penyediaan Akomodasi dan
Makan Minum, dan Transportasi & Pergudangan, serta berdampak positif pada kondisi ketenagakerjaan

di kabupaten/kota sekitarnya.
36



STESSL
.S

PDRB MENURUT LAPANGAN USAHA
ATAS DASAR HARGA BERLAKU DAN KONSTAN 2010

Harga Berlaku Harga Konstan 2010

Lapangan Usaha

(1)

111-2022 11-2023 111-2023 111-2022 11-2023 111-2023
(2) (3) (4) (5) (6) (7)

A. Pertanian, Kehutanan, Perikanan 16.467,91 16.739,60 17.032,62 8.659,60 8.461,39 8.847,36
B. Pertambangan dan Penggalian 140.738,77 81.053,00 71.284,04 60.688,00 61.160,00 62.349,12
C. Industri Pengolahan 34.935,43 37.496,66 37.687,32 24.553,87 26.360,21 26.477,95
D. Pengadaan Listrik dan Gas 104,93 122,80 124,99 83,07 95,47 96,96
E. Pengadaan Air,Pengelolaan Sampah, Limbah 95,70 100,98 101,30 69,94 73,38 73,55
F. Konstruksi 18.429,05 20.704,09 21.892,95 10.240,13 11.275,08 11.905,63
G. Perdagangan Besar & Eceran, Reparasi Mobil & Sepeda Motor 12.276,60 12.958,93 13.173,10 7.643,56 7.914,37 7.992,69
H. Transportasi dan Pergudangan 7459,07 9.041,50 8.693,19 3.826,02 4.420,74 4.184,95
|. Akomodasi dan Makan Minum 1.899,94 2.095,55 2.153,96 1.158,04 1.233,72 1.265,44
J. Informasi dan Komunikasi 2.754,95 2.975,88 3.017,73 2.412,06 2.593,10 2.627,47
K. Jasa Keuangan dan Asuransi 3.666,72 3.795,30 3.787,45 2.156,91 2.220,23 2.217,18
L. Real Estate 1.546,00 1.608,57 1.617,21 1.099,53 1.130,96 1.135,97
M,N. Jasa Perusahaan 391,59 422,16 429,62 246,04 254,57 257,41
O.Adm. Pemerintahan,Pertahanan,Jaminan Sosial 3.700,88 3.897,95 3.751,36 2.311,74 2.404,75 2.329,85
P. Jasa Pendidikan 3.398,32 3.521,87 3.572,66 1.965,32 2.013,86 2.039,32
Q. Jasa Kesehatan & Kegiatan Sosial 1.694,29 1.834,01 1.841,70 1.019,98 1.087,82 1.090,79
R,S,T,U. Jasa Lainnya 1.287,24 1.421,95 1.440,78 713,59 767,22 776,34

PRODUK DOMESTIK REGIONAL BRUTO (PDRB) 250.847,39 199.790,80 191.601,98 128.847,40 133.466,87 135.667,98




LAJUPERTUMBUHAN PDRB MENURUT LAPANGAN USAHA s"g$.s§

TAHUN DASAR 2010 -
Si.
(cto-c) | Sumber
Triw. [1-2023 | Triw 11-2023 | Triw. 111-2022 | Triw 111-2023 | Triw I-Il1 2023 | Pertumbuhan
Terhadap Terhadap Terhadap Terhadap Terhadap | Triw [11-2023
Triw. 1-2023 | Triw 11-2023 | Triw. I11-2021 | Triw 111-2022 | Triw I-111 2022 (v-on-y)

Lapangan Usaha

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

A. Pertanian, Kehutanan, Perikanan 0,68 4,56 2,92 2,17 1,73 0,15
B. Pertambangan dan Penggalian 3,76 1,94 3,69 2,74 4,09 1,29
C. Industri Pengolahan 1,61 0,45 3,63 7,84 6,81 1,49
D. Pengadaan Listrik dan Gas 1,38 1,56 -2,04 16,72 18,77 0,01
E. Pengadaan Air,Pengelolaan Sampah, Limbah 1,68 0,24 5,03 5,17 6,23 0,00
F. Konstruksi 1,96 5,59 9,28 16,26 18,49 1,29
G. Perdagangan Besar & Eceran, Reparasi Mobil & Sepeda Motor 0,23 0,99 7,66 4,57 6,94 0,27
H. Transportasi dan Pergudangan 10,25 -5,33 13,91 9,38 12,24 0,28
|.Akomodasi dan Makan Minum 3,37 2,57 13,05 9,27 8,79 0,08
J. Informasi dan Komunikasi 2,29 1,33 7,64 8,93 7,96 0,17
K. Jasa Keuangan dan Asuransi 2,17 -0,14 16,02 2,79 11,51 0,05
L. Real Estate 0,49 0,44 2,32 3,31 3,53 0,03
M,N. Jasa Perusahaan 2,32 1,12 6,95 4,62 6,85 0,01
O.Administrasi Pemerintahan,Pertahanan,Jaminan Sosial 12,92 -3,11 27,15 0,78 7,14 0,01
P. Jasa Pendidikan 3,51 1,26 7,79 3,77 4,53 0,06
Q. Jasa Kesehatan & Kegiatan Sosial 3,69 0,27 4,64 6,94 7,54 0,05
R,S,T,U. Jasa Lainnya 3,47 1,19 9,97 8,79 8,10 0,05

PRODUK DOMESTIK REGIONAL BRUTO (PDRB) 3,01 1,65 5,34 5,29 6,34 5,29




STRUKTUR PDRB MENURUT LAPANGAN USAHA sl.ge.s'—'
TRIWULAN IIDAN 1112022, SERTA TRIWULAN Il DAN 1112023 I-Cad

(1) (3) (4) (5) (6)

A. Pertanian, Kehutanan, Perikanan 7,09 6,56 8,38 8,89
B. Pertambangan dan Penggalian 54,20 56,10 40,57 37,20
C. Industri Pengolahan 14,93 13,93 18,77 19,67
D. Pengadaan Listrik dan Gas 0,04 0,04 0,06 0,07
E. Pengadaan Air,Pengelolaan Sampah, Limbah 0,04 0,04 0,05 0,05
F. Konstruksi 7,04 7,35 10,36 11,43
G. Perdagangan Besar & Eceran, Reparasi Mobil & Sepeda Motor 5,08 4,89 6,49 6,88
H. Transportasi dan Pergudangan 3,14 2,97 4,53 4,54
|.Akomodasi dan Makan Minum 0,81 0,76 1,05 1,12
J. Informasi dan Komunikasi 1,19 1,10 1,49 1,57
K. Jasa Keuangan dan Asuransi 1,33 1,46 1,90 1,98
L. Real Estate 0,66 0,62 0,80 0,84
M,N. Jasa Perusahaan 0,16 0,16 0,21 0,22
O.Administrasi Pemerintahan,Pertahanan,Jaminan Sosial 1,61 1,48 1,95 1,96
P. Jasa Pendidikan 1,41 1,35 1,76 1,87
Q. Jasa Kesehatan & Kegiatan Sosial 0,72 0,68 0,92 0,96
R,S,T,U. Jasa Lainnya 0,55 0,51 0,71 0,75

PRODUK DOMESTIK REGIONAL BRUTO (PDRB) 100,00 100,00 100,00 100,00




PDRB MENURUT PENGELUARAN s'-gﬂs
ATAS DASAR HARGA BERLAKU DAN KONSTAN 2010 e:

Harga Berlaku Harga Konstan 2010

Komponen 111-2022 11-2023 111-2023 11-2022 1-2023 11-2023
@) 3) @) (5) (6) )

(1)

Pengeluaran Konsumsi Rumahtangga 31.910,48 34.169,37 34.482,33 18.677,22 19.510,24 19.521,29
Pengeluaran Konsumsi LNPRT 962,15 991,21 995,80 547,32 551,19 550,21
Pengeluaran Konsumsi Pemerintah 7.150,29 9.367,77 10.456,13 4.008,25 4.926,12 5.375,04
Pembentukan Modal Tetap Domestik Bruto 58.774,21 66.715,44 69.789,67 35.617,17 38.330,57 39.914,20
Perubahan Inventori 57,82 141,02 141,50 35,90 84,26 84,22
Ekspor Barang dan Jasa 270.137,82 224.274,27 212.537,13 144.530,59 146.625,27 147.106,62
Dikurangi Impor Barang dan Jasa 118.505,38 135.868,28 136.800,56 74.569,05 76.560,78 76.883,60

PRODUK REGIONAL DOMESTIK BRUTO 250.847,39 199.790,80 191.601,98 128.847,40 133.466,87 135.667,98




LAJUPERTUMBUHAN PDRB MENURUT PENGELUARAN su.gaga

Triw |-111 2023

TAHUN DASAR 2010

Komponen Triw 12023 | Triw[11-2023 | Triwlll-2022 | Triw [1l-2023 Pertumbunan

Terhadap Triw 111-2023
Terhadap Terhadap Terhadap Terhadap Triw 1111 2022 e,
Triw 1-2023 Triw 11-2023 Triw 111-2021 Triw 111-2022 y-ony

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

Pengeluaran Konsumsi Rumahtangga 2,91 0,06 513 4,52 4,91 0,66
Pengeluaran Konsumsi LNPRT 3,18 -0,18 5,94 0,53 3,76 0,00
Pengeluaran Konsumsi Pemerintah 96,88 9,11 34,74 34,10 26,98 1,06
Pembentukan Modal Tetap Domestik Bruto 1,01 4,13 14,25 12,06 12,48 3,33
Perubahan Inventori - - - - - 0,04
Ekspor Barang dan Jasa 2,26 0,33 5,15 1,78 5,94 2,00

Dikurangi Impor Barang dan Jasa




Si.63%:.
STRUKTUR PDRB MENURUT PENGELUARAN Sies

S,
2022 2023
Komponen
Trw | Trw Trw Il Trw | Trw I Trw Il
(2) (3) (3) (4) (5) (3)

(1)

Pengeluaran Konsumsi Rumahtangga 15,97 13,66 12,72 14,32 17,10 18,00
Pengeluaran Konsumsi LNPRT 0,46 0,2 0,39 0,42 0,50 0,52
Pengeluaran Konsumsi Pemerintah 23 202 2,99 2,03 4,69 5,46
Pembentukan Modal Tetap Domestik Bruto 29,28 23,59 23,43 28,45 255,515 36,42
Perubahan Inventori 0,01 0,08 0,02 0,06 0,07 0,07
Ekspor Barang dan Jasa 106,38 114,02 107,69 105,44 112,26 110,93
Dikurangi Impor Barang dan Jasa 54,41 54,67 47,24 50,72 68,01 71,40

PRODUK REGIONAL DOMESTIK BRUTO 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00




TERIMA KASIH

kaltim.bps.go.id





https://kaltim.bps.go.id/pressrelease.html

	Slide 1
	Slide 2: BERITA RESMI STATISTIK  6 November 2023
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25: PEREKONOMIAN INDONESIA SECARA SPASIAL TRIWULAN III-2023 
	Slide 26: PEREKONOMIAN KALIMANTAN TRIWULAN III-2023 
	Slide 27
	Slide 28
	Slide 29
	Slide 30
	Slide 31
	Slide 32
	Slide 33: Jam Kerja  Agustus 2023
	Slide 34: Karakteristik Penduduk Bekerja: Pendidikan  Agustus 2023 
	Slide 35
	Slide 36
	Slide 37
	Slide 38
	Slide 39
	Slide 40
	Slide 41
	Slide 42
	Slide 43
	Slide 44

